Дело № 1-23/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Томск 17 марта 2021 года

Октябрьский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Шукшина А.В.,

при секретарях Слезко М.А., Ланской Г.А., 

с участием государственного обвинителя

помощника прокурора Октябрьского района г.Томска Негодиной Е.В.

подсудимого ФИО1, 

защитника Филиппова Е.К.,

подсудимого ФИО2,

защитника Юрина М.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, содержащегося под стражей с 19 сентября 2019 года по 30 октября 2020 года, находящегося под домашним арестом с 31 октября 2020 года,

ФИО2, ..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Так они, в период с неустановленного времени до 19 сентября 2019 года не позднее 14 часов 10 минут совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, в указанный период времени, находясь на территории г.Томска (точная дата, время и место в ходе следствия не установлены), с целью личного обогащения, путем незаконного сбыта наркотического средства, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом и ФИО2 о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лиц должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем посредством закладки в тайник и указания места закладки путем связи с ФИО1 посредством сети-интернет через приложение «Brosix» сообщить ему есто расположения закладки, таким образом, передать им наркотическое средство.

После чего, согласно условиям преступного сговора, они должны были забрать наркотическое средство из тайника, расфасовать на разовые дозы, готовые к дальнейшей реализации, хранить в неустановленном месте г. Томска, и разложить его по новым тайникам (закладкам), о месте расположения которых, сообщить указанному неустановленному лицу путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о месте расположения закладок посредством сети-интернет через приложение «Brosix» для последующей реализации указанных наркотических средств данным неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц.

Реализуя совместный с ними преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с ними преступным умыслом, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время вещество, общей массой не менее 13.47 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, после чего заложило в тайник, спрятав в неустановленном следствии месте, сообщив о местонахождении наркотических средств ФИО1 посредством сети-интернет через приложение «Brosix».

Затем, они (ФИО1 и ФИО2), продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения, путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, получили 18.09.2019 года (точное время в ходе следствия не установлено), путем обнаружения в неустановленном следствии месте в тайнике от неустановленного лица вещество, общей массой не менее 13.47 грамма содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, которое они с неустановленным в ходе следствия лицом, умышленно хранили при себе в целях последующего сбыта. Действуя далее, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, направленных на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, они, 19.09.2019 года не позднее 14 часов 10 минут проследовали в ..., где совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, расфасовали вышеуказанное наркотическое средство на части, то есть подготовили к дальнейшей реализации, которое, в дальнейшем, они незаконно, умышленно хранили при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления тайников- «закладок» на территории г.Томска однако, их совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку они 19.09.2019 года были задержаны сотрудниками полиции и часть вещества общей массой 9,38 грамма, содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, было изъято в ходе досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции 19.09.2019 года в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 40 минут возле гаражного бокса № 233 в ГСК «Строитель» по ул. Калинина, 14/8 в г. Томске; часть вещества общей массой 3,62 грамма, содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, было изъято в ходе досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции 19.09.2019 года в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 30 минут возле гаражного бокса № 233 в ГСК «Строитель» по ул.Калинина, 14/8 в г.Томске; часть вещества общей массой 0,47 грамма, содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было изъято в ходе досмотра автомобиля «Subaru Forester» г/н ... региона, проведенного сотрудниками полиции 19.09.2019 года в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 10 минут, на расстоянии 100 метров от гаражного бокса № 233 в ГСК «Строитель» по ул.Калинина, 14/8 в г.Томске.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, указанного в установочной части приговора признал, отказался от дачи показаний, в связи с чем в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым, он иногда употребляет наркотическое средство мефедрон, не чаще 1 раза в три месяца. Приобретал наркотик через сеть интернет. В июне 2019 года у него возникли финансовые трудности, и он вынужден был заняться сбытом наркотических средств. Он увидел где-то на стене одного из домов по Иркутскому проезду в г. Томске объявление о работе, где был указан адрес страницы в интернете «Brosix». Он зашел на указанный сайт, скачал какие-то приложения и ввел логин, который был указан в объявлении. Зайдя в указанное приложение, ему открылся прайс-лист, в которым были указаны различные товары: сим.карты, ключи, наркотические средства, курительные смеси. Периодически в данном приложении приходили объявления о работе и он понимал, что в данном случае предлагается сбыт наркотических средств, то есть раскладка закладок. Он решил заняться сбытом и с этой целью он написал в чат под ником «Stp» или что-то подобное, точно не помнит. В ходе переписки ему пояснили, что за одну «закладку» он будет получать 500 рублей. Его работа заключалась в том, что он, после получения партии наркотика будет фасовать его дома, но иногда, транквилизатор, такой, как «Мерина» приходил расфасованный. Фасовал, взвешивал на бытовых весах, которые были изъяты сотрудниками полиции в его квартире. После фасовки он упаковывал наркотик в изоленту и раскладывал на территории Октябрьского района г. Томска. После чего фотографировал место «закладки», фото выкладывал в приложении «Привмот», а ссылку на него направлял хозяину сайта, который принял его на работу. «Привмот» - это одноразовое приложение, после первого просмотра фото удаляется. После выполнения работы оплата приходила ему на электронный кошелек биткоинами. За указанный период времени он разложил большое количество «закладок», но они были не с наркотиками, а с сим.картами, снотворным, ключами от подъездов. В сентябре 2019 года продавец предложил ему заняться раскладкой наркотических средств, он согласился и предложил работать вместе с ним ФИО2, с которым он знаком около 3 лет, поддерживают дружеские, доверительные отношения. Они решили вместе заняться сбытом наркотиков и раскладывать «закладки». Он сообщил продавцу о том, что желает работать, в связи с чем перевел на номер «Киви-кошелька» залог в сумме 5000 рублей и ему пришел адрес с местом «закладки» (фото и координаты) в пос. Самусь. 18.08.2019г он вместе с ФИО2 на автомобиле «Subaru Forester» гос.номер ... проехали по указанным координатам, которые впоследствии он удалил из телефона, где под елкой отыскали тайник с наркотиком, наркотик был не фасованный. Со слов продавца, в пакетах находился амфетамин, PVP. Наркотики были в двух пакетах. После этого он вместе с ФИО2 проехали к нему (ФИО1) домой. Дома они вместе, при помощи весов расфасовали полученный наркотик, упаковали его в изоленту, закладок получилось около 50 штук. После чего, 19.09.2019г. он вместе с ФИО2 поехали раскладывать закладки. Дополняет, что после фасовки он отнес наркотики в автомобиль «Subaru» и хранил их там, так как боялся, что их заметит супруга. 19.09.2019г. около 14 часов они проехали в гаражи ГСК «Строитель» по ул. Калинина в г. Томске, с целью разложить имеющиеся у них закладки. Заехав в ряд гаражей они разложили закладки по карманам и вышли из машины. В указанных гаражах он и ФИО2 стали искать место, чтобы заложить закладки, при этом ФИО2 раскладывал, а он фотографировал. Они успели разложить несколько закладок, сфотографировать, но он отправить фото не успел, поскольку они были задержаны сотрудниками полиции. Задержание происходило очень быстро и он не успел выкинуть оставшиеся у него закладки. ФИО2, когда увидел сотрудников полиции, спрыгнул с крыши гаражей, а кто-то из сотрудников полиции спрыгнул за ним. Сотрудники полиции спросили у него, есть ли у него при себе запрещенные вещества, на что он ответил, что при себе у него находится наркотическое средство «соль». После чего сотрудниками полиции были приглашены двое очевидцев, в присутствии которых был произведен его личный досмотр, в ходе которого из правого наружного кармана рубашки, надетой на нем, были изъяты 8 свертков из изоляционной ленты красного цвета. В присутствии очевидцев и него один из свертков был развернут сотрудником полиции, внутри свертка находилась фольга, в которой находился пакет типа «клип-бокс» с веществом внутри. На вопрос сотрудников полиции: «Что это за вещество находится в свертках и кому принадлежит?», он пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «соль», которое принадлежит ему, хранил его для последующего сбыта. Также у него был изъят его сотовый телефон «Xiaomi». После был произведен досмотр автомобиля «Subaru», в ходе которого был обнаружен сверток из изоленты желтого цвета. Данный сверток он, видимо, выронил из кармана. На вопрос сотрудников он ответил, что не знает, кому принадлежит данный сверток. Также в ходе досмотра автомобиля был изъят телефон ФИО2. Пояснил, что изъятая у него дома изолента предназначалась для упаковывания наркотиков. 

Кроме того ФИО1 при прослушивании результатов ОРД «Прослушивание телефонных переговоров» на диске пояснил: при разговоре за 03.09.2019г. он узнал свой голос, а также голос ФИО2 С последним он по телефону обсуждает работу по раскладыванию «закладок», с чем именно, на данный момент пояснить не может, возможно это были наркотические средства, а возможно речь шла о разложении «закладок» с сим.картами, либо электронными ключами от домофонов. Пояснить, кто такой «Цыган» не может, возможно, его давний приятель, или приятель ФИО2, так как во время разговора с ним (ФИО3) с ФИО2 находился «Цыган». Как его звать и где он проживает, не знает. При прослушивании разговоров за 17.09.2019г. он также может пояснить, что узнает свой голос. А также голос ФИО2. Они также обсуждают с ним работу по раскладыванию «закладок» либо с наркотическими средствами, либо с сим.картами, либо с электронными ключами от домофонов, конкретно про какие именно, пояснить не может, так как прошло много времени. Также может пояснить, что автомобиль «Субаро Форестер» гос.номер ... черного цвета зарегистрирован на его маму – Л.В., но фактически указанным автомобилем управлял он, автомобиль парковал на улице, около дома № 14 по ул. Ивана черных в г. Томске, а потому искал объявление о сдаче в аренду, либо продажи гаража, именно поэтому фотографии объявлений о гаражах находятся в его телефоне, а объявления о сдаче квартир, обнаруженные в его телефоне, это или он, или ФИО2 смотрели объявления о сдаче квартир именно для ФИО2. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. (Т.2 л.д. 9-12, 25-27, 35-37).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления, указанного в установочной части приговора признал, отказался от дачи показаний, в связи с чем в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым, в июне 2019 года он искал себе работу, и ФИО1, с которым он знаком около трех лет и поддерживает дружеские отношения, предложил вместе с ним поработать курьером, чтобы раскладывать «закладки» на улицах г. Томска. ФИО3 пояснил ему, что раскладывать необходимо будет сим.карты, электронные ключи от домофонов, но ФИО3 не говорил, что нужно будет раскладывать какие-либо наркотические средства, психотропные или сильнодействующие вещества, при этом ФИО3 также пояснил, что за одну разложенную «закладку» он будет получать около 500 рублей. На его предложение он согласился, поскольку так и не нашел себе работу. ФИО3 также ему пояснил, что чтобы устроиться на работу курьером, ему необходимо будет внести залог в сумме 5000 рублей. На его предложение он согласился, так как нуждался в денежных средствах, но пояснил ФИО3, что при себе у него денежных средств нет. Тогда ФИО3 сказал, что внесет деньги, он обещал ФИО3, что при получении первой заработной платы он вернет ему 5000 рублей. Всего, таким образом они четыре дня раскладывали «закладки» с ФИО3 за все три месяца и все четыре раза он с ФИО3 созванивались по телефону и он ему говорил, где они встретятся. К условному месту ФИО3 приезжал на автомобиле «Субаро Форестер» черного цвета, на котором ФИО3 постоянно передвигался. После этого он садился к нему в автомобиль и под управлением Виссарионова ездили к тому, или иному месту, при этом, ФИО3 передавал ему уже расфасованные свертки и что внутри них было, не знал, не прощупывал свертки и не может сказать, что именно там находилось. Далее он стамеской делал отверстие в земле, после ФИО3 клал в землю сверток («закладку»), он вытаскивал стамеску из земли, после чего земля осыпалась на «закладку» и ее не было видно. После этого ФИО3 на свой сотовый телефон «Xiaomi» с сенсорным экраном черного цвета фотографировал место «закладки», а затем они переходили к другому участку местности и повторяли процедуру. За один день они могли сделать от 10 до 30 «закладок». Последний раз, то есть пятый раз, 18.09.2019г. около 12.00 часов ему позвонил ФИО3 и сказал, что необходимо вместе с ним съездить в район пос. Самусь Томского района и забрать оттуда «закладку» с веществом, при этом назвал его «Соль», на что он согласился, и ФИО3 забрал его из дома. Далее они на вышеуказанном автомобиле поехали в сторону Кузовлевского тракта в сторону пос. Самусь, после чего проехали в какую-то лесную чащу, где вместе с ФИО3 вышли из машины, прошли к елке, где в земле откопали вместе с ФИО3 сверток, перемотанный черной изолентой. При этом, отыскал указанное место сам ФИО3 по геолокации. Данное место он не запомнил. После этого он с ФИО3 вернулись с указанным свертком к нему в автомобиль и поехали к нему домой, на ..., так как ФИО3 пояснил, что необходимо расфасовать содержимое свертка по отдельным сверткам, на что он согласился. Дома у ФИО3 они прошли в зал, где ФИО3 с полки шкафа, находящегося в зале, достал электронные весы серого цвета в количестве трех штук, несколько прозрачных пакетиков с самозакрывающимися горловинами, рулон фольгированной бумаги, и моток изоленты красного цвета. После этого, он отмотал от свертка, который они с ФИО3 отыскали в лесном массиве, черный скотч, под которой был сверток, перемотанный фольгой, под которой находился полимерный мешок, внутри указанного мешка находилось порошкообразное с комками вещество светло-розового цвета, цвет вещества воспринимался им по его визуальному наблюдению. Увидев указанное вещество он убедился, что данное вещество является наркотическим, так как от указанного вещества пахло химией (был едкий запах). После этого ФИО3 сказал ему, что данное вещество необходимо взвесить и расфасовать. ФИО3 пояснил, что вес одного свертка – вес вещества, который в последующем будет упакован в «закладку» должен составлять менее 1 грамма, примерно 0,5 грамма. После этого они с ним вдвоем, то есть один – на одних весах, второй – на вторых весах стали взвешивать вещество из мешка, после чего, взвешенное вещество упаковали в один полимерный прозрачный пакетик с самозакрывающейся горловиной, после чего упаковывали дополнительно в еще один аналогичный пакетик, после чего обматывали фольгированной бумагой, и обматывали изолентой красного цвета. Всего получилось около 30 сверток, точно не помнит. После этого он ушел домой, при этом договорились, что на следующей день они с ним созвонятся, чтобы встретиться и разложить указанные свертки в тайники-«закладки». На следующий день, около 12 часов Виссарионов ему позвонил и сказал, чтобы он выходил из дома, так как он скоро подъедет. После этого он вышел из дома и прошел к автомобилю «Субаро Форостер», где за рулем управления находился ФИО3. Он сел на переднее пассажирское сиденье, при этом свой сотовый телефон «Самсунг», в котором была установлена сим.карта, оператора «Теле-2» с абонентским номером: ..., сим.карта зарегистрирован на его имя, и свою банковскую карту ПАО «Сбербанк», на его имя, положил к карман, расположенный на правой боковой передней двери автомобиля. После этого он с ФИО3 поехали к гаражному массиву, расположенному по ул. Калинина в г. Томске, где ФИО3 остановил автомобиль, и находясь в салоне автомобиля ФИО3 передал ему 21 сверток в изоленте красного цвета, которые он разложил по карманам своих спортивных брюк синего цвета, надетых на нем. После этого, он с ФИО3 прошли к одному из гаражей, чтобы там осуществлять раскладку свертков в красных изолентах в тайники-«закладки». Однако, не произведя ни одной «закладки», он и ФИО3 увидели, что к ним подъехал автомобиль, в салоне которого находились какие-то мужчины, которые стали ему и ФИО3 задавать вопросы про гаражи. Он почувствовал тревогу, предположив, что это сотрудники полиции, после чего побежал в обратную сторону от них, при этом он увидел, что указанные мужчины стали выбегать из автомобиля. После чего он, подбежав к оврагу, спрыгнул вниз, надеясь таким образом убежать, однако, упав на землю, он почувствовал сильную физическую боль в области ног, при этом он встал, прошел два шага и вновь упал на землю. В это же время к нему подбежали мужчины, его задержали. В последующем, когда он сидел на земле, был произведен его личный досмотр в присутствии двух мужчин и врача скорой медицинской помощи, в ходе которого у него в заднем кармане спортивных брюк темного цвета были обнаружены десять свертков изоленты красного цвета. В присутствии двух очевидцев и него один из сотрудников полиции, который производил его личный досмотр, вскрыл один из свертков, при этом, под изолентой красного цвета находился полимерный прозрачный бесцветный пакетик с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находился аналогичный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество светло-розового цвета. В правом боковом кармане спортивных брюк темного цвета, надетых на нем обнаружены семь свертков изоленты красного цвета. В присутствии двух очевидцев, а также при мне сотрудник полиции, который производил мой личный досмотр вскрыл один из свертков, отмотав изоленту, под которой находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находился аналогичный пакетик с порошкообразным веществом светло-розового цвета внутри. Далее, в левом боковом кармане спортивных брюк темного цвета были обнаружены четыре свертка изоленты красного цвета. В присутствии двух очевидцев и него сотрудник полиции вскрыл один из свертков, отмотав изоленту, под которой находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находился аналогичный пакетик с порошкообразным веществом светло-розового цвета внутри. Обнаруженные в ходе его досмотра - 21 сверток изоленты красного цвета с содержимым внутри были изъяты, о чем был составлен акт. По факту обнаруженного и изъятого он пояснил, что изъятые вещества принадлежат ему с целью последующего сбыта через «закладки» в г.Томске. По факту его досмотра сотрудник полиции составил акт досмотра граждан, почтовых В последующем, он был доставлен в городскую больницу скорой медицинской помощи. Он не может пояснить, кому принадлежит сверток в изоленте желтого цвета, изъятый в ходе досмотра автомобиля «Субаро Форестер». В содеянном он чистосердечно раскаивается. 

Далее, 17.01.2020г., при прослушивании результатов оперативно-розыскной деятельности «Прослушивание телефонных переговоров» с диска он показал: запись телефонных переговоров на 03.09.2019 года: при прослушивании указанных записей он узнал голос ФИО1, первоначально он разговаривает с малоизвестным мужчиной, ему известен только по прозвищу «Цыган», как его фамилия и где он проживает, не знает. При прослушивании двух других переговоров он узнает голос ФИО3 и свой голос, они с ним обсуждают работу по раскладыванию «закладок», с чем именно, пояснить не может. Кроме того, при разговоре ФИО3 указывает ему, что возможно они будут сегодня расфасовывать мефедрон, но они ничего этого и не делали. При прослушивании Е.В., они с ним также обсуждают работу по раскладыванию «закладок», с чем именно он пояснить не может (Т.2 л.д. 42-46, 52-56).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 оглашенные показания подтвердил.

Суд находит вину ФИО1 и ФИО2 в совершении вышеописанного преступления доказанной и основывает свои выводы о их виновности на следующих доказательствах:

Допрошенные в ходе предварительного следствия в качестве свидетелей оперуполномоченные М.С.и А.М. показали, что в сентябре 2019 года в УНК УМВД России по Томской области поступила информация о том, что ФИО1 и ФИО2 причастны к систематическому бесконтактному сбыту наркотических средств на территории г. Томска, с использованием сети Интернет. 

19 сентября 2019 года ими совместно с другими сотрудниками УНК УМВД России по Томской области было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое было начато в 12.00 часов по месту проживания ФИО1, а именно по адресу: .... В 12.00 часов из дома по вышеуказанному адресу вышел ФИО1, который направился к автомобилю «Subaru Forester» черного цвета, г/н ..., припаркованному у торца того же дома со стороны ул.Мичурина, а именно на парковке у магазина «Ярче». Затем ФИО1 сел за руль указанного автомобиля и направился по пер.Курганскому в сторону Иркутского тракта в г.Томске. Проследовав до автозаправки «Газпром-Нефть», расположенной по адресу: 

<

...>, ФИО1 остановился рядом с ней, после чего в автомобиль на пассажирское сидение сел ФИО2 Далее они проехав по улицам г.Томска, поехали по ул.Иркутский тракт в сторону ул.Суворова. Далее автомобиль свернул направо на ул.Красногвардейскую и продолжил движение в сторону гаражного кооператива ГСК «Строитель», расположенного по ул.Калинина в г.Томске. Примерно в 12.48 часов наблюдаемые прибыли в указанный гаражный кооператив, где припарковали автомобиль в линейке капитальных гаражных боксов неподалеку от здания, расположенного по адресу: 

<

...>. Затем ФИО1 и ФИО2 вышли из автомобиля и пешком направились вдоль гаражных боксов в сторону дома № 51/3, расположенного по Иркутскому тракту в г.Томске. Пройдя примерно 30 метров от места остановки вышеуказанного автомобиля, они стали подходить к воротам гаражей, приседать, наклоняться, рыться в земле, возможно что-то там оставляя. У них (М.С. и А.М.) совместно с другими сотрудниками УНК УМВД России по Томской области, которые вместе с ними участвовали в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возникли подозрения, что ФИО1 и ФИО2 закладывают «закладки» с наркотическими средствами в тайники. В связи с чем, ими было принято решение о задержании указанных лиц. С этой целью они направились к указанным гражданам, которые, заметив их, побежали к обрыву и в этот момент ФИО1 прыгнул с обрыва, примерно на один метр от гаража, где и был сразу же задержан сотрудниками полиции, а ФИО2 прыгнул на крышу нижестоящего гаража и упал, за ним прыгнул один из сотрудников полиции, и ФИО2 также был задержан. Они представились указанным лицам сотрудниками УНК УМВД России по Томкой области, пояснив ФИО4 и ФИО2, что они задержаны по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. На вопрос, имеются ли при них запрещенные к обороту вещества и предметы ФИО2 и ФИО1 ответили, что при них имеются свертки с возможно наркотическими средствами внутри. Ими было принято решение производить личный досмотр ФИО2 около гаражного бокса № 233, расположенному в ГСК «Строитель», по ул. Калинина, 14/8 в г. Томске, так как на указанном месте ФИО2, при попытке скрыться от сотрудников полиции, был задержан и, когда последний спрыгивал с гаражного бокса, то повредил обе ноги, поэтому сидел на земле. Однако, так как имелись все основания полагать, что у ФИО2 сломаны ноги, то к указанному месту была вызвана бригада скорой медицинской помощи, сотрудники которой через некоторое время приехали к указанному боксу. Фельдшер ССМП, осмотрев ФИО2, удостоверил тот факт, что у ФИО2 имеются переломы на обеих ногах, потому самостоятельно передвигаться он не может, однако, сидя на земле, у него вполне возможно произвести досмотр его одежды. А так как у них имелись все основания полагать, что у ФИО2 при себе имеются наркотические вещества, то было принято решение произвести его досмотр на месте в присутствии двух понятых. М.С., указав на ФИО2 двум мужчинам, пояснил, что данный гражданин при попытке скрыться от сотрудников полиции, спрыгнул неудачно на крышу гаража и, предположительно, сломал обе ноги, что ФИО2 подтвердил. Далее он, обращаясь к ФИО2, предложил ему добровольно выдать предметы (средства, вещества и т.п.), запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО2 ответил, что при себе имеет наркотические средства, название не знает. После этого в присутствии двух очевидцев М.С. начал производить досмотр ФИО2, а также одежды, надетой на нем, в ходе которого в заднем кармане спортивных брюк темного цвета, надетых на ФИО2 были обнаружены и изъяты десять свертков изоленты красного цвета. В присутствии двух очевидцев и ФИО2 М.С. вскрыл один из свертков, при этом, под изолентой красного цвета находился полимерный прозрачный бесцветный пакетик с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находился аналогичный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество светло-розового цвета. Далее, в правом боковом кармане спортивных брюк темного цвета, надетых на ФИО2 были обнаружены и изъяты семь свертков изоленты красного цвета. В присутствии двух очевидцев, а также при ФИО2 он вскрыл один из свертков, отмотав изоленту, под которой находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находился аналогичный пакетик с порошкообразным веществом светло-розового цвета внутри. Затем, в левом боковом кармане спортивных брюк темного цвета были обнаружены и изъяты четыре свертка изоленты красного цвета. В присутствии двух очевидцев и ФИО2 они вскрыл один из свертков, отмотав изоленту, под которой находился сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик с самозакрываюгцейся горловиной, внутри которого находился аналогичный пакетик с порошкообразным веществом светло-розового цвета внутри. По факту обнаруженного и изъятого ФИО2 пояснил, что изъятые вещества принадлежат ему с целью последующего сбыта через «закладки» в г.Томске. После чего М.С. был составлен акт досмотра, где расписались все участвующие лица. Впоследующем, ФИО2 был доставлен в медицинское учреждения. Далее, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты: восемь свертков изоленты красного цвета, один из которых был вскрыт и внутри находилось порошкообразное вещество светло-розового цвета внутри; сотовый телефон «Xiaomi»; ключ от замка зажигания автомобиля марки «Subaru». По факту обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, ключ от замка зажигания - от его автомобиля марки «Subaru». Далее, в присутствии понятых был произведен досмотр автомобиля «Subaru Forester» черного цвета, гос. номер ..., припаркованного на расстоянии 100 метров от гаражного бокса № 233 в ГСК Строитель» по ул. Калинина, 14/8 в г. Томске. М.С., обращаясь к ФИО1, предложил ему добровольно выдать предметы (средства, вещества и т.п.), запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что в вышеуказанном автомобиле под его управлением ничего запрещенного нет. После этого М.С. присутствии двух очевидцев и ФИО1 был досмотрен автомобиль «Subaru Forester» черного цвета, гос. номер ... региона, в ходе которого под задним пассажирским сиденьем в салоне данного автомобиля был обнаружен сверток в изоленте желтого цвета. В присутствии двух очевидцев и ФИО1 он вскрыл один из свертков, при этом, под изолентой желтого цвета находился сверток из фольги, внутри которого находился полимерный прозрачный бесцветный пакетик с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находился аналогичный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество светло-розового цвета. При дальнейшем производстве досмотра указанного автомобиля в кармане правой пассажирской передней двери обнаружен сотовый телефон марки «Samsung» в чехле черного цвета, imei ..., .... Внутри чехла указанного телефона была обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя «MAXIM KOLYKHALOV», ...

. На заднем сиденье в салоне указанного автомобиля был обнаружен моток изоленты красного цвета. По факту обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что указанные изъятые предметы ему не принадлежат. По факту досмотра «Subaru Forester» черного цвета гос.номер ... региона М.С. составил акт, с которым были ознакомлены и расписались все участвующие лица.

Далее, они проследовали на ..., для производства обследования помещения ..., где в присутствии двух понятых и ФИО1, а также других сотрудников УНК УМВД России по Томской области было произведено указанное следственное действие. В результате обследования ..., было обнаружено и изъято: в коридоре квартиры, у входной двери слева, на тумбочке – два мотка изоляционной ленты желтого цвета, в зале, на полке шкафа, створка которого была открыта – электронные весы в количестве трех штук с остатками вещества светлого оттенка, три мотка изоляционной ленты разного цвета: желтого, зеленого и черного цветов, один прозрачный полимерный пакет, с остатками вещества светлого цвета. По данному факту М.С. был составлен акт обследования, а также протокол изъятия, с которыми были ознакомлены и расписались все участвующие лица (Т.1 л.д.204-210, 211-214, 215-220).

Свидетель К.А.М., допрошенный в ходе предварительного следствия пояснил, что 19 сентября 2019 года около 14 часов 10 минут он был приглашен сотрудниками УНК УМВД России по Томской области поучаствовать в качестве очевидца при досмотре задержанных мужчин, возле гаражного бокса № 233, расположенного в гаражно-строительном кооперативе «Строитель», по ул. Калинина, 14/8 в г.Томске. Один мужчина в это время сидел на земле, его ноги находились в неестественном положении. Сотрудник УНК УМВД России по Томской области пояснил ему и второму мужчине-очевидцу, что данный гражданин при попытке скрыться от сотрудников полиции, спрыгнул неудачно на крышу гаража и, предположительно, сломал обе ноги. При этом данный мужчина также это подтвердил, представившись ФИО2 Разъяснив права, сотрудник УНК УМВД России по Томской области, обращаясь к ФИО2 предложил ему добровольно выдать предметы (средства, вещества и т.п.), запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО2 ответил, что при себе имеет наркотические средства, название не знает. После этого в его присутствии сотрудник полиции начал производить досмотр ФИО2, в ходе которого в заднем кармане спортивных брюк надетых на ФИО2 были обнаружены и изъяты десять свертков изоленты красного цвета. При нем и втором понятом и ФИО2 сотрудник полиции вскрыл один из свертков, при этом под изолентой красного цвета находился полимерный прозрачный бесцветный пакетик с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находился аналогичный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество светло- розового цвета. Далее, в правом боковом кармане спортивных брюк, надетых на ФИО2 обнаружены семь свертков изоленты красного цвета, при вскрытии одного из которых, сотрудник полиции обнаружил сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный прозрачный пакетик с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находился аналогичный пакетик с порошкообразным веществом светло-розового цвета внутри. Далее, в левом боковом кармане спортивных брюк были обнаружены четыре свертка изоленты красного цвета, при вскрытии одного из которых был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный прозрачный пакетик с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находился аналогичный пакетик с порошкообразным веществом светло-розового цвета внутри. По факту обнаруженного и изъятого ФИО2 пояснил, что изъятые вещества принадлежат ему с целью последующего сбыта через «закладки» в г.Томске. Сотрудник скорой медицинской помощи фельдшер все это время находился рядом и наблюдал за состоянием ФИО2, который во время процедуры досмотра вел себя спокойно, на вопросы отвечал адекватно. Далее в его присутствии был произведен досмотр ФИО1 Так, сотрудник УНК УМВД России по Томской области, обращаясь к ФИО1, предложил ему добровольно выдать предметы (средства, вещества и т.п.), запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО1 ответил, что при себе хранит наркотическое средство в свертках из красной изоленты. После этого в его присутствии и в присутствии второго очевидца сотрудник УНК У МВД России по Томской области начал производить досмотр ФИО1, в ходе которого в правом нагрудном наружном кармане рубашки, надетой на ФИО1 были обнаружены и изъяты восемь свертков изоленты красного цвета, при вскрытии одного из которых внутри находился сверток из фольги, внутри которого находился полимерный прозрачный бесцветный пакетик с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находился аналогичный пакетик, с порошкообразным веществом светло-розового цвета внутри. Далее, в левом заднем кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят сотовый телефон «Xiaomi» в корпусе черного цвета, а в правом заднем кармане был обнаружен ключ от замка зажигания автомобиля марки «Subaru». По факту обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, ключ от замка зажигания - от автомобиля марки «Subaru», припаркованный в 100 метрах. Затем был произведен досмотр автомобиля «Subaru», припаркованного в непосредственной близости к указанному выше гаражному боксу, при этом сотрудник УНК УМВД России по Томской области, обращаясь к ФИО1, предложил ему добровольно выдать предметы (средства, вещества и т.п.), запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что в вышеуказанном автомобиле под его управлением ничего запрещенного нет. После этого сотрудником УНК УМВД России по Томской области в его присутствии и в присутствии второго очевидца, а также в присутствии ФИО1 был досмотрен автомобиль «Subaru Forester» черного цвета, в ходе которого под задним пассажирским сиденьем в салоне данного автомобиля был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета. При нем, втором очевидце и ФИО1 сотрудник полиции вскрыл один из свертков, при этом, под изолентой желтого цвета находился сверток из фольги, внутри которого находился полимерный прозрачный бесцветный пакетик с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находился аналогичный пакетик, с порошкообразным веществом светло-розового цвета внутри. При дальнейшем производстве досмотра указанного автомобиля в кармане правой пассажирской передней двери обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung» в чехле черного цвета. Внутри чехла указанного телефона была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя «MAXIM KOLYKHALOV». На заднем сиденье в салоне указанного автомобиля был обнаружен и изъят моток изоленты красного цвета (Т.1 л.д.221-226).

Свидетель О.П., допрошенный в ходе предварительного следствия показал, что 19 сентября 2019 года около 16 часов 40 минут она была приглашена сотрудниками УНК УМВД России по Томской области поучаствовать в качестве очевидца при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ..., расположенной на седьмом этаже ... ..., где, как ей пояснили проживает задержанный гражданин, ФИО1 В результате обследования ..., были обнаружены и изъяты два мотка изоляционной ленты желтого цвета, электронные весы в количестве трех штук с остатками вещества светлого оттенка, три мотка изоляционной ленты разного цвета: желтого, зеленого и черного цветов, один прозрачный полимерный пакет, с остатками вещества светлого цвета. По данному факту сотрудником УНК УМВД России по Томской области был составлен акт, с которым были ознакомлены и расписались все участвующие лица (Т.1 л.д. 229-231).

Кроме того, вина ФИО1 и ФИО2 подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступлений от 19.09.2019г. (КУСП № 2374 от 19.09.2019 года), согласно которого 19.09.2019 года в дневное время, в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

...>, ГСК «Строитель» остановлены ФИО1, ФИО2 В результате проведения личного досмотра ФИО2 обнаружено и изъято вещество общей массой 1,33 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – наркотическое средство, являющееся производным N-метилэфедрона (справка об исследовании № 587 от 19.09.2019). ФИО2 пояснил, что изъятое вещество он хранил с целью последующего сбыта через «закладки» в г. Томске. В результате личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято вещество общей массой 1,36 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – наркотическое средство, являющееся производным N-метилэфедрона (справка об исследовании № 588 от 19.09.2019). Таким образом, в действиях ФИО2 и ФИО1 содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. (Т. 1 л.д. 47);

- рапортом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 19.09.2019 г., согласно которого сотрудниками УНК УМВД ссии по Томской области, 19.09.2019 в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Данное мероприятие проводилось в отношении ФИО1 и ФИО2, которые согласно имеющимся данным, причастны к хранению и сбыту наркотических средств синтетического происхождения путем «закладок» в г. Томске, сбыт наркотических средств осуществляется посредством сети Интернет. Проведение мероприятия было начато 19 сентября 2019 года в 12 часов 00 минут по месту проживания ФИО1, а именно по адресу: ...

В 12 часов 00 минут из дома, по вышеуказанному адресу, из подъезда № 3 вышел мужчина, который был отождествлен как ФИО1 Далее он направился к автомобилю «Subaru Forester» гос. номер ..., припаркованному у торца того же дома, со стороны ул. Мичурина, а именно на парковке у магазина «Ярче». Затем наблюдаемый сел за руль указанного автомобиля, после чего запустил двигатель. Через несколько минут объект наблюдения начал движение на автомобиле. Он направился по пер. Курганскому в сторону ул. Иркутский тракт. Проследовав до заправки «Газпром-Нефть», расположенной по адресу: 

<

...>, ФИО1 остановился рядом с ней, после чего в автомобиль на пассажирское сидение сел мужчина, который был отождествлен как ФИО2 Затем автомобиль продолжил движение, повернув с пер. Курганского направо, на ул. Иркутский тракт, по направлению к улице Пушкина. Следуя улицами города, спутники прибыли на парковку у кафе восточной кухни «Ош», расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО1 и ФИО2 вышли из автомобиля и зашли в указанное заведение. Пробыв там примерно 20 минут, ФИО1 и ФИО2 вернулись в припаркованный автомобиль, после чего продолжили движение по ул. Яковлева в сторону пер.Мариинского. Следуя улицами города, они прибыли в район «Октябрьского рынка», двигаясь по ул. Иркутский тракт в сторону ул. Суворова. Далее автомобиль свернул с ул. Иркутский тракт направо на улицу Красногвардейскую и продолжил движение по ней в сторону гаражного кооператива ГСК «Строитель», расположенного по ул. Калинина. Примерно в 12 часов 48 минут наблюдаемые прибыли в указанный гаражный кооператив, где припарковали автомобиль в линейке капитальных гаражных боксов неподалеку от здания, расположенного по адресу: 

<

...>. Затем ФИО1 и ФИО2 вышли из автомобиля и пешком направились вдоль гаражных боксов в сторону дома № 51/3, расположенного по ул. Иркутский тракт. Пройдя, примерно, 30 метров от места остановки вышеуказанного автомобиля, объекты наблюдения стали подходить к ворота гаражей, приседать, наклоняться, рыться в земле, возможно что-то оставляя.

Поскольку в действиях данных лиц содержались характерные признаки, позволяющие полагать, что они осуществляют незаконную деятельность, а именно сбыт наркотических средств путем оставления «тайников – закладок», принято решение об остановке указанных лиц.

Показав удостоверения, сотрудники полиции остановили ФИО1, а ФИО2 в этот момент прыгнул с обрыва на нижний ярус гаражного кооператива, после чего упал и остался лежать на крыше гаражного бокса (Т.1 л.д. 48);

- актом досмотра от 19.09.2019г. (с приложением фототаблицы), согласно которого в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 40 минут в присутствии двух очевидцев, по адресу: 

<

...>, ГСК «Строитель», возле гаражного бокса № 233 был произведен досмотр ФИО2, в ходе которого в заднем кармане спортивных брюк обнаружены и изъяты десять свертков изоленты красного цвета разной формы, в каждом их которых - полимерный пакет, внутри которого аналогичный пакет с защелкивающейся горловиной, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета; в правом боковом кармане спортивных брюк обнаружены и изъяты семь свертков изоленты красного цвета, в каждом из которых находится фольга, внутри нее полимерный пакет с защелкивающейся горловиной, внутри него аналогичный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; в левом боковом обнаружены и изъяты четыре свертка изоленты красного цвета, внутри которых фольга, внутри фольги полимерный пакет с защелкивающейся горловиной, внутри него аналогичный пакет с кристалообразным веществом светлого оттенка. По факту изъятия ФИО2 пояснил, что изъятые вещества принадлежат ему с целью последующего сбыта через закладки в г. Томске. 11.10.2019г. изъятые предметы были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, о чем составлены соответствующие процессуальные документы (Т.1 л.д. 49-51, 89-94);

- актом досмотра от 19.09.2019г. (с приложением фототаблицы), согласно которого в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 30 минут в присутствии двух очевидцев, по адресу: 

<

...>, ГСК «Строитель», возле гаражного бокса № 233 был произведен досмотр ФИО1, в ходе которого в правом нагрудном кармане рубашки, надетой на ФИО1 обнаружены и изъяты восемь свертков изоленты красного цвета. При досмотре одного из свертков внутри обнаружен сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, внутри которого обнаружен пакет из прозрачного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, внутри которого обнаружен аналогичный пакет с кристалообразным веществом светлого оттенка внутри; в левом заднем кармане джинсовых брюк серого цвета был обнаружен и изъят сотовый телефон «Xiaomi» в корпусе черного цвета, imei ..., ..., в правом заднем кармане джинсовых брюк был обнаружен ключ от замка зажигания автомобиля марки «Subaru». По факту изъятия ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, ключ от замка зажигания – от автомобиля марки «Subaru» гос. ..., припаркованный в 100 метрах от места досмотра. 11.10.2019г. и 20.12.2019 изъятые предметы были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, о чем составлены соответствующие процессуальные документы (Т.1 л.д. 52-57, 195-201, 202-203);

- актом от 19.09.2019г. (с приложением фототаблицы), согласно которого в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 10 минут в присутствии двух очевидцев, по адресу: 

<

...>, ГСК «Строитель», был произведен досмотр автомобиля «Субару Форестер» черного цвета, гос. номер ... региона, под управлением ФИО1, в ходе которого под задним пассажирским сиденьем обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, внутри которого находилась фольга, внутри фольги полимерный пакет с самозащелкивающейся горловиной, внутри него аналогичный пакет с кристалоообразным веществом светлого оттенка; в кармане правой передней пассажирской двери обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung» в чехле черного цвета, imei ..., 3.... Внутри чехла указанного телефона была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя «MAXIM KOLYKHALOV», .... На заднем кресле обнаружен и изъят моток изоленты красного цвета. 25.09.2019г. и 20.12.2019 изъятые предметы были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, о чем составлены соответствующие процессуальные документы (Т.1 л.д. 58-60,102-106,107, 195-201, 202-203);

- актом от 19.09.2019г., согласно которого в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 31 минуты в присутствии двух очевидцев, было произведено обследование квартиры, находящейся по адресу: ... В ходе обследования обнаружено: в коридоре квартиры у входной двери слева, на тумбочке два мотка изоляционной ленты желтого цвета. В зале, на полке шкафа, створка которого была открыта - электронные весы в количестве трех штук с остатками вещества светлого оттенка, три мотка изоляционной ленты разного цвета, один прозрачный полимерный пакет, с остатками вещества светлого цвета. (Т.1 л.д. 64);

- протоколом изъятия (приложение к акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств) от 19.09.2019г., согласно которого в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 45 минуты в присутствии двух очевидцев, по адресу: ... было произведено изъятие: двух мотков изоляционной ленты желтого цвета, электронных весов в количестве трех штук с остатками порошкообразного вещества светлого цвета, трех мотков изоляционной ленты разного цвета, один пакет из прозрачного полимерного материала с остатками вещества светлого цвета. 11.10.2019г. изъятые предметы были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, о чем составлены соответствующие процессуальные документы (Т.1 л.д. 65, 89-94);

- рапортом от 20.09.2019 г., согласно которого ФИО2, в неустановленное следствием время, не позднее 14 часов 10 минут 19.09.2019 года, в неустановленном следствием месте, из неустановленного следствием источника, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, с целью последующего сбыта, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица вещество, общей массой не менее 1,33 грамма, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, оборот которого в РФ запрещен постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 30 июня 1998г. № 681, которые незаконно, умышленно, хранил при себе с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, допускающих немедицинское употребление наркотических средств, путем оставления тайников «закладок» на территории г. Томска.

Действуя далее в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вещества общей массой не менее 1,36 грамма, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, он (ФИО2), не позднее 14 часов 10 минут 19.09.2019 года, находясь на участке местности, расположенном около гаражных боксов ГСК «Строитель» по адресу: 

<

...> пытался сбыть вышеуказанное наркотическое средство массой не менее 1,33 грамма, путем оставления тайников-«закладок», однако, реализовать в полном объеме свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, пресекшими его (ФИО2) преступные действия. Вышеуказанное вещество массой 1,36 грамм, что является крупный размером было изъято сотрудниками полиции в ходе его (ФИО2) личного досмотра, проведенного 19.09.2019 года в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 40 минут, на участке местности по адресу: 

<

...> ГСК «Строитель» (Т.1 л.д. 75);

- заключением эксперта № 624 от 30.09.2019г., согласно которого: 1-3 Представленные на исследование вещества («Спр – 587 от 19.09.19…», согласно пояснительному тексту на бумажной бирке) общей массой 1,33г, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Масса дана с учетом веществ, израсходованных на предварительное исследование, согласно справки об исследовании № 587 от 19.09.2019г., в ЭКЦ УМВД России по Томской области; Каждое представленное на исследование вещество («Спр – 587 от 19.09.19…», согласно пояснительному тексту на бумажной бирке): массой 0,44г, массой 0,42г, массой 0,38г, массой 0,41г, массой 0,51г, массой 0,40г, массой 0,42г, массой 0,51г, массой 0,43г, массой 0,42г, массой 0,50г, массой 0,46г, массой 0,49г, массой 0,42г, массой 0,46г, массой 0,44г, массой 0,48г, массой 0,46г, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Представленные на исследование вещества («Спр – 588 от 19.09.19…», согласно пояснительному тексту на бумажной бирке) общей массой 1,36г, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Масса дана с учетом веществ, израсходованных на предварительное исследование, согласно справки об исследовании № 588 от 19.09.2019г., в ЭКЦ УМВД России по Томской области; Каждое представленное на исследование вещество («Спр – 588 от 19.09.19…», согласно пояснительному тексту на бумажной бирке): массой 0,45г, массой 0,51г, массой 0,42г, массой 0,40г, массой 0,48г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Представленное на исследование вещество (№1…Изъято в ходе досмотра а/м Subaru Forester…», согласно пояснительному тексту на бумажной бирке) массой 0,47г, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. На внутренней поверхности представленного на исследование мешка («…Изъято в ходе обследования квартиры…по адресу ...…» согласно пояснительному тексту на бумажной бирке) были обнаружены следы вещества, содержащие в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. На поверхности одних весов («…Изъято в ходе обследования квартиры … по адресу ..., в которой проживает ФИО1….», согласно пояснительному тексту на бумажной бирке) были обнаружены следы вещества, содержащие в своем составе: амфетамин – психотропное вещество; ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. На поверхности двух других весов («…Изъято в ходе обследования квартиры…по адресу ... которой проживает ФИО1….», согласно пояснительному тексту на бумажной бирке) обнаружены следы вещества, содержащие в своем составе: амфетамин – психотропное вещество; мефедрон (4-метилметкатинон); ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Представленные на исследование порошкообразные вещества бледно-розового цвета в виде порошка и комочков («Спр -587 от 19.09.19…», «Спр – 588 от 19.09.19…», «№1 … Изъято в ходе досмотра а/м Subaru Forester…», согласно пояснительному тексту на бумажных бирках) являются смесью. (Т.1 л.д. 81-86);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 24 октября 2019 года, согласно которого постановлено направить в СО ОМВД России по Октябрьскому району г.Томска материалы, полученные в результате ОРМ (Т.1 л.д. 153-154);

- постановлением № 563081 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 18 октября 2019 года, согласно которого постановлено рассекретить материалы мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», находящиеся на компакт диске DVD-R, содержащий аудио записи разговоров ФИО1 (Т.1 л.д. 155-156);

- постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий от 15 августа 2019 года, согласно которому разрешено: «Прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении неустановленного лица по номеру телефона 

<

***>, сроком на 180 суток с 15 августа 2019 года (Т.1 л.д.159);

- протоколом осмотра предметов от 28 октября 2019 года, согласно которому осмотрен компакт-диск PHILIPS DVD-R, содержащий в себе результаты оперативно-розыскных мероприятий, проводимых с использованием технических средств аудиофиксации телефонных переговоров абонента 

<

***>. Согласно указанной аудиозаписи, разговор происходит между ФИО1 и ФИО2, которые обсуждают сбыт наркотических средств путем закладывания наркотиков в тайники. Указанный компакт диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (Т.1 л.д. 161-165, 167-173, 174);

- детализацией движения денежных средств ПАО «Сбербанк», в том числе по счету ... – карта ..., зарегистрированного на ФИО1 за период с 01 июля 2019 года по 07 октября 2019 года, согласно которой установлено, что с указанной банковской карты неоднократно осуществлялись переводы денежных средств на номер карты ... на имя ФИО2 (Т.1 л.д. 177-194);

- протоколом осмотра предметов от 20 декабря 2019 года, согласно которого произведен осмотр DVD-R диска «Verbatim» 4.7 Gb, на котором имеются два файла, с фотоснимками личного (семейного) характера; сотового телефона «Samsung» IMEI: .../01, .../01, в котором установлено приложение «Watsapp», где имеется переписка с аккаунтом «Папа», абонентский ..., содержащая в себе информацию, в том числе, о сбыте наркотических средств и получения за указанную «работу» заработной платы. Также был произведен осмотр сотового телефона «Xiaomi» IMEI: ..., ..., детализации движения денежных средств на 18 листах по счетам: ... – карта ..., ... зарегистрированных на ФИО1 за период с 01.07.2019 года по 07.10.2019 года. Указанные предметы были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Т.1 л.д.195-201, 202).

Анализируя совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит их относимыми, допустимым, достаточными, полученными с соблюдением требований УПК РФ, а виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, указанного в установочной части приговора, установленной совокупностью изложенных доказательств. 

Оснований для самооговора со стороны подсудимых в судебном заседании не установлено. Кроме того, признательные показания подсудимых в судебном заседании также согласуются с показаниями свидетелей, а также другими вышеприведенными доказательствами, исследованными в суде.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел подтверждение в судебном заседании, исходя из обстоятельств и способа совершенного преступления, при этом ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо выполняли объективную сторону указанного преступления согласно отведенной роли, преступные действия и помощь каждого из них были очевидны для другого соисполнителя.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей, их личность, возраст, состояние здоровья, не судимы, характеризуются исключительно положительно, социально адаптированы, ФИО1 имеет малолетнего ребенка, вместе с тем совершили покушение на особо тяжкое преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2 суд, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, признает активное способствование расследованию преступления, поскольку подсудимые, в ходе предварительного расследования, с момента задержания, полностью дали показания обо всех обстоятельствах совершения ими особо тяжкого преступления, в том числе изобличающие друг друга, имеющие значение для дела, в том числе роли каждого из них в совершении преступления, также способе его совершения, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном. Кроме того, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ, признает наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

К доводам защитника в той части, что ФИО1 совершил преступление в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, а именно нехватки денежных средств на содержание семьи, суд относится критически, и расценивает как желание уменьшить степень вины последнего, поскольку ФИО1 трудоспособен, какими-либо заболеваниями не позволяющими ему в полной мере заниматься трудовой деятельностью в пределах предоставляемых государством прав, не страдает. 

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что подсудимым должно быть назначено наказание только в виде реального лишения свободы, с его отбыванием, в соответствии п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима. Оснований для применения подсудимым дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и в виде штрафа – суд не усматривает, так как совершенное подсудимыми преступление не связано с занимаемой ими должностью, а также с учетом их имущественного положения.

Кроме того, при назначения наказания подсудимым суд, в соответствии со ст.67 УК РФ, учитывает характер и степень фактического участия каждого из них в совершении преступления, значение этого участия для достижении его цели. 

При определении подсудимым пределов наказания суд руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ, не усматривая оснований для применения положений ст.64 УК РФ к виду наказания.

Данное наказание, по мнению суда, соответствует принципам, закрепленным ст.43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с 19 сентября 2019 года по 30 октября 2020 года и с 17 марта 2021 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; нахождение под домашним арестом с 31 октября 2020 года по 16 марта 2021 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время содержания ФИО2 под стражей с 17 марта 2021 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле, а именно: документы оперативно-розыскной деятельности от 19.09.2019 г. по КУСП № 2374 от 19.09.2019 г. по факту ОРМ «Наблюдение», документы оперативно-розыскной деятельности «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, оптический диск PHILIPS DVD-R № ..., DVD-R диск «Verbatim» 4.7 Gb, детализация движения денежных средств на 18 листах по счетам, зарегистрированных на ФИО1 – хранить при уголовном деле; сотовый телефон «Samsung», IMEI: .../01, .../01 – вернуть по принадлежности ФИО2, сотовый телефон «Xiaomi» IMEI: ..., ... – вернуть по принадлежности Л.В..

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Октябрьскому району г.Томска, а именно: вещество общей массой 9,38г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, вещество общей массой 3,62г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, вещество массой 0,47г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица. Мешок на поверхности которых имеются следы вещества, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, весы на поверхности которых имеются следы вещества, содержащие в своем составе: амфетамин – психотропное вещество; ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, - весы в количестве двух штук на поверхностях которых имеются следы вещества, содержащие в своем составе: амфетамин – психотропное вещество; мефедрон (4-метилметкатинон); ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, три мотка изоляционной ленты размерами 57*18мм., 66*18мм., 73*18мм - желтого цвета, один моток изоляционной ленты размерами 70*19мм - зеленого цвета, один моток изоляционной ленты размерами 70*18мм - черного цвета, один моток изоляционной ленты размерами 77*17мм - красного цвета – уничтожить; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» ... на имя Maxim Kolykhalov – вернуть по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд, через Октябрьский районный суд г.Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Шукшин

Копия верна.

Судья А.В.Шукшин

Секретарь Г.А. Ланская

17 марта 2021 года

Приговор вступил в законную силу «___» ________________ 2021 года

Секретарь:

Оригинал хранится в деле № 1-23/2021 в Октябрьском районном суде г.Томска.

Уникальный идентификатор дела (материала): 70RS0003-01-2020-000844-87